

#### **Kapitel 4: Fra den midlertidige kirke til den endelige kirke indvies (1949-56)**

Med Helleruplund Sogns oprettelse og barakkirkens indvielse var første skridt taget. Opgaven i resten af 1949 og de første år af 1950'erne var i sognearbejdet at gå fra planlægning til drift. Ikke nok med det – ved siden af at få alt det praktiske til at fungere og få videreudviklet det påbegyndte menighedsarbejde skulle der arbejdes hårdt for at nå det ultimative mål: en endelig kirke. Der skulle samles virkelig mange penge ind, føres mange forhandlinger og træffes mange beslutninger for at nå det. Lidt over 8 år tog det at komme fra mødet 9. december 1940 hos Hellerup-pastor Jessen til at Helleruplund nu var herre over eget sogn og egen kirke. Der skulle komme til at gå lidt kortere – ca. 7½ år – fra den første kirkeindvielse til man kunne indvie en endelig kirke.

Kirkeministeriet meddelte 28. februar 1949, at menighedsrådene for Hellerup, Gentofte og Dyssegårds sogne som de tre sogne, der afgav noget til Helleruplund, var bedt om hver at vælge et medlem til en valgbestyrelse for det nye Helleruplund Sogn. De valgte malermester Øjvind Kristensen, forvalter Kaj Andersen og overretssagfører Hans Bredmose med Øjvind Kristensen som formand. Hellerup menighedsråd skulle fungere som menighedsråd for Helleruplund indtil dette valg havde fundet sted.

Der var anskaffet en præstebolig til Nørup-Nielsen på Gjørlingsvej 4, hvortil der over stiftsmidlerne var optaget et lån på 70.000 kr. Det endelige skøde overdrages Helleruplund menighedsråd på dets aprilmøde i 1950, der meget passende afholdes netop i præstegården. Sognepræsten fik træffetid kl. 11-12 i præstegården alle dage undtagen onsdag og tillige fredag kl. 18-19.30.

#### **Kirkekomiteen fortsætter**

Kirkekomiteen besluttede, at den ikke skulle nedlægges, men straks kaste sig over at samle ind til den endelige kirke og tage stilling til de mange praktiske spørgsmål, der ville dukke op. Komiteen fik afgang af de medlemmer, der havde repræsenteret Hellerup Sogn - det lykkedes dog at formå landsretssagfører Prytz til at fortsætte selvom han var fraflyttet kommunen. Kirkekomiteen og menighedsrådet skulle køre parløb. Kirkekomiteen skulle tage sig af indsamling og senere fungere som byggeudvalg for den endelige kirke, mens menighedsrådet skulle tage sig af det kirkelige arbejde og hvad der ellers efter loven hører et menighedsråd til. Koordinationen sikret gennem betydeligt personsammenfald i komité og råd. Sognepræsten formand for Komiteen, professor Hother Paludan for menighedsrådet - og han holder sig ude af komiteen.

Overslag sagde, at en ny kirke ville koste ca. 1 million – man havde 300.000 kr. i Kirkefondet og lovning på 100.000 kr. fra Kirkeministeriet. Man satser på at give sig selv 5 år til at få de resterende midler ind gennem tegning af faste bidrag – og det skulle vise sig at være et helt rigtigt skøn over den tid, der skulle bruges. Man lægger ud med i våbenhuset at opstille en permanent indsamlingsblok – ideen hentet fra Ålholm Kirke. Blokken skænkes som gave og viste sig at komme til at indsamle ca. 250 kr. per måned.

I slutningen af efteråret 1950 beslutter komiteen sig endeligt for, at ny kirke skal være en korskirke med indbygget tårn og opføres i røde mursten. Op til årsskiftet 1952/53 melder en anonym giver sig på banen og skænker 100.000 kr. til en ny kirke fordelt med halvdelen straks og 10.000 hver af de kommende 5 år. Man gør status: Komiteen må være indstillet på, at den skal bidrage selv med godt halvdelen af det, der endnu mangler – ca. ½ million kr. Nørup-Nielsen antog, at det ville tage ca. 4 år at rejse det beløb – Schiønnemann mere optimistisk: 2 år. Det var samtidig et meget stort mål at få så mange bidragydere med som muligt – selvom deres bidrag hver måtte være små – og i foråret 1953 kan man notere, at 35 % af sognets indbyggere har bidraget med beløb til en ny kirke.

I april 1952 arrangeres kirkekoncert til fordel for den endelige kirke, hvor en strygekvartet fremfører "De syv ord" af Haydn og en damekvartet synger 4 motetter af Mendelsohn. I november samme år arrangeres koncert i menighedshuset med koncertsangerinde, fru Helga Weeke akkompagneret af Thomas Rosenberg på viola da Gamba og fru Inger Franck på piano.

Julen 1952 gentages den tidligere succes med at udsende en mærkat med Helleruplund Kirke – 2 øre per stk. i pakker med 250 eller bundter på 50, – der kan fås via kirkens kontor eller præsterne. I 1953 udsendes en lille brochure for at informere om status og agitere for at støtte kirkesagen, og der opnås tilladelse til at gennemføre en offentlig indsamling. I første omgang går man efter tegning af bidrag – men naturligvis modtages også meget gerne kontante engangsbeløb. Kirkekomiteen præsenterer sig med et forretningsudvalg på 6 personer: Nørup-Nielsen (formand), Litzie Marcus Jensen, G. Schiønnemann (sekretær), Jørgen Jacobsen (kasserer), C.J. Schmidt og Frithiof Sørensen. Komiteens øvrige medlemmer er fru J. Brokmose, Germann Hansen, Marius Kranker, G. Bützow-Rohde, lærerinde Inge Haugegaard, Johs. Marcussen, fru Gudrun Clausen, Jacob Henrichsen, fru Emilie Mærsk-Møller, Lützhøft-Christiansen, Peter Hvidt, Holger Møller,

cand. theol. Leif Grane, Øjvind Kristensen, R. Prytz, salgschef S.A. Graversen, R. Kofoed, maler Louis Suhr, V. Veksebo og Paul Wonsild. Fulgt af en anbefalerliste med ingeniør L.C. Boysen, fhv. gesandt Niels Høst, fru J. Nørgaard, købmand Martin Christensen, kontorchef Fr. Jess, læge Åge Pedersen, grosserer Chr. Frøkjær-Jensen, fru Christine Josefsen, fabrikant Vilh. Petersen, fru Kirsten Gamborg, fhv. konsul George Jorck, grosserer Ch. Rønnebæk, købmand R. Hagedorn, sygeplejerske Olga Larsen, direktør Aage Snedevig, kontorchef Henry Hannov, råd. ingeniør Viggo Larsen, direktør H.W. Sprecher, fabrikant V. Engelbrecht Hansen, fru Lise Munk, bagermester S. Stampe, boghandler Rosa Hansen, købmand A.C. Nielsen, kontrolbetjent K. Truelson, civilingeniør K.A. Westergaard og skræddermester Oskar Westling.

1954 kan man konstatere, at Kirkeministeriet har afsat 325.000 kr. på Tillægsbevillingsloven til Helleruplund. Det er godt nok ca. 100.000 kr. mindre end oprindeligt estimeret, men man bringer dog alligevel en stor tak til kirkeminister Bodil Koch for at det i det hele taget lykkes at komme på Finansloven.

Komiteen afslutter sit arbejde i 1956 med at foreslå, at alter, kor, prædikestol, døbefont og klokkestabel fra barakkirken afhændes til andre sogne. Klokkestablen kom til Stengårds kommende kirke, - tages i brug 14. oktober kl. 9.30, hvor Helleruplund var indbudt til at overvære det – inventaret til Skovlunde Kirke. På menighedsrådsmødet 2. december 1963 kan Nørup-Nielsen berette, at samme klokkestabel nu var videregivet til Vadgårdens kirkekomite, hvorfra den senere vil kunne vandre til næste kirkekomite efterhånden som kirkerne får permanente klokker i en kirkebygning.

### **Hellerup Menighedskreds**

Med det formål at støtte det frivillige menighedsarbejde i sognet stiftes Helleruplund Menighedskreds. Det blev den tredje vigtige styrmand – udover menighedsrådet og Kirkekomiteen – op gennem den spændende periode. Siden september 1942 havde en kreds af venner af Helleruplund kirkesag én gang månedlig været samlet til møde i Skt. Lukas Stiftelsens krypt. Den 4. januar 1949 vedtog man på et møde i denne kreds at stifte Helleruplund Menighedskreds med følgende formål a) at hjælpe dens medlemmer ind i et kristent fællesskab til gensidig opbyggelse gennem arbejdet i bibelkredse, Ydre-missions kredse og lignende, b) at varetage menighedens kristelige oplysning gennem møder, bibellæsning m.v., c) at styrke menighedens ansvarsfølelse over for arbejdet blandt børn, unge og ældre i sognet og gennem menighedsplejen at tage sig af syge og

nødlidende, d) endvidere gennem medlemmers årlige bidrag at støtte det kirkelige arbejde i sognet, som det udgår fra kirke og menighedshus eller andre under Menighedskredsen hørende kristelige arbejdsgrøne.

Foreningen får overdraget den tinglyste hjemlede brugsret og ejendomsret til kirkens menighedslokaler til fremme af menighedens arbejde. Foreningen ledes af en bestyrelse med de fastansatte præster samt 6 medlemmer valgt af og blandt kredsens medlemmer - valg gælder for 4 år, således at der afgår 3 hvert 2. år. Der afholdes som regel møde hver måned undtagen i sommermånederne og et årligt medlemsmøde. Bestyrelsen ansætter og afskediger personale ved menighedshuset, fastsætter løn og udfærdiger arbejdsinstruks. Bestyrelsen vælger redaktøren af Helleruplundbladet, der ejes og udgives af Menighedskredsen. Der har fra start meldt sig 180 medlemmer og der er valgt bestyrelse med Nørup-Nielsen som formand, kontorchef A.C. Lassen som næstformand, grosserer Ch. Rønnebæk som kasserer og lærerinde frk. Inge Haugegaard som sekretær. De 3 øvrige læge medlemmer i første bestyrelse er direktør Frithiof Sørensen, frk. Kirsten Dragsted og cand. polyt. Vagn Göte, der undervejs træder ud og erstattes af lærerinde Inga Møller. Sidstnævnte kan dog ikke blive siddende i bestyrelsen, da hun gifter sig med pastor Holger Møller – i stedet indvælges kordegn Viggo Faurby Hansen.

### **Menighedsrådene**

I tiden mellem sognets oprettelse og indtil den endelige kirke er opført sidder 3 menighedsråd. Faktisk 4, for Hellerup Menighedsråd var bedt om midlertidigt at overtage rådsfunktionerne for Helleruplund Sogn, indtil der kunne vælges et menighedsråd efter sogneudskillelsen. Det betød, at det var Hellerup Menighedsråd, der skulle opslå embedet som kaldskapellan ved Helleruplund og det havde sat direktør Wonsild ind som formand for udvalget, der skulle antage kaldskapellan og kirkepersonale – et udvalg, der skulle afgive indstilling om udnævnelse og antagelse til Hellerup Menighedsråd. Af de 3 Helleruplund menighedsråd kom det første til at sidde ½ år, de 2 næste begge 4 år.

### **Menighedsråd nr. 1 (1949)**

Valgbestyrelsen kunne konstatere, at der kun var indkommet én liste til menighedsrådsvalget. Det første menighedsråd kom udover de 2 præster derfor til at bestå af disse 12 (personlige suppleanter i parentes) :  
professor H. Paludan – (direktør Jacob Henrichsen)

grosserer G. Bützow-Rohde – (kontorchef Fr. Jess)  
skibsreder G. Schiønnemann – (kontorchef A.C. Lassen)  
civilingeniør Jørgen Jacobsen – (bankkasserer R. Waabensted)  
malermester Øjvind Kristensen, *sad tidligere i Hellerup menighedsråd* – (bankkasserer C-  
J. Schmidt)  
bryggeriarbejder Marius Kranker, *sad tidligere i Hellerup menighedsråd* –  
(kontrolbetjent Kaj Truelsen)  
fru fabrikant Ingeborg Holm – (fru direktør Ellen Frithiof Sørensen)  
trikotagehandler H.C. Hansen – (købmand A.C. Nielsen)  
grosserer Chr. Frøkjær-Jensen, *sad tidligere i Dyssegård menighedsråd* – (prokurist  
Mathias Andersen)  
fabriksmester Victor Veksebo – (fru civilingeniør Litzia Markus Jensen)  
forvalter Kaj Andersen, *sad tidligere i Gentofte menighedsråd* – (trafikassistent Valdemar  
Sørensen)  
fru skibsreder Karen Kampen – (professorinde Elisabeth Gunner)

Stillere var: fru Annie Dragsted, fru Kirsten Gamborg, stud. polyt. Vagn Göte, fru Christine  
Josefsen, hovedkasserer R.H. Kofoed, assurandør Johs. Marcussen, fru Emilie Mærsk-  
Møller, læge Aage Pedersen, overlæge K.A. Rasmussen, grosserer Charles Rønnebæk  
samt direktør Paul Wonsild.

18. maj 1949 kl. 19.30 mødes det nyvalgte menighedsråd i præsteboligen på Gjørtingsvej  
4 til sit konstituerende møde. Man sang "Vi er Guds hus og kirke nu", hvorefter Nørup-  
Nielsen bød velkommen og takkede for gode dage i Hellerup menighedsråd og håbede  
at et lignende godt samarbejde måtte blive resultatet i Helleruplund og at noget af den  
tankens gnist, der havde præget Kirkekomiteens arbejde så stærkt, også måtte være  
rådende i det nye menighedsråd. Nørup-Nielsen ønskede Guds velsignelse over rådet og  
dets medlemmer - at deres arbejde måtte blive Gud til ære, Helleruplund Kirke til  
velsignelse og sognets beboere til frelse" – og afsluttede med "Velkommen til arbejdet!"

Som øverste på listen udtalte professor Paludan, at rådet jo kun er valgt for en kort  
periode, idet der sidst på efteråret skal afholdes nye valg, men netop derfor var det af  
vigtighed, at det nu siddende første råd fik afstukket rammerne om det fremtidige  
arbejde og lagt alt godt til rette for det råd, der skal sidde fra efteråret. Man enedes om  
at lade Schiønnemann tage referat af forhandlingerne på dette første møde.

Efter at Paludan havde oplæst valgbestyrelsens protokol underskrev medlemmerne den i Lov om Menighedsråd krævede erklæring. Man konstituerede sig eenstemmigt – motiveret af Schiønnemann – med Hother Paludan som formand. Kranker foreslog H. C. Hansen som næstformand – valgtes også eenstemmigt. Schiønnemann foreslog Bützow-Rohde til kasserer – valgtes eenstemmigt – før han selv valgtes eenstemmigt til kirkeværge. På sit næste møde fastsattes lønnen til kassereren til 500 kr. årligt.

Rådet besluttede ikke at nedsætte et forretningsudvalg – overlod det til formanden at tilkalde de medlemmer, som han fik brug for. På indstilling fra sognepræsten valgtes som lønnet sekretær fuldmægtig Axel Andersen.

Der valgtes kirke- og kirkegårdsudvalg med Holger Møller (formand), Kristensen, Kranker, Jacobsen, Schiønnemann – valgbestyrelse med Andersen, Veksebo, Hansen – præstegårdssyn med Kampen, Hansen, Bützow-Rohde – og kirkegerningsudvalg med Nørup-Nielsen (formand), Andersen, Holm, Frøkjær-Jensen, Schiønnemann.

Alt kirkeligt personale – der var antaget af Kirkekomiteen som honorarlønnet, - vedtog man at ville meddele fast ansættelse uden samtidig at tage stilling til om man skal gå over til tjenestemandstillinger. Dernæst vedtog man vikarsatser samt at der i sommerferien skal være 2 faste kirkesangere til stede.

Schiønnemann redegjorde for forhandlingerne i Kirkekomiteen, kommunen og kirkeministeriet vedrørende deklaration af brug af menighedslokaler og kirke samt spørgsmålet om en evt. senere deling af kirkegrunden i 2 matrikler.

Dette menighedsråd fik som en af sine første opgaver at finde en bolig til Holger Møller. Rådet besluttede at indføre søndagsskole, at indføre "stille aftenbøn" på lørdage, at koble Helleruplund på Alle Helgens-andagterne i Hellerup Kirkegårds kapel og at oprette et blomsterfond.

Rådet måtte også tage sig af en klage over morgenringningen. Klageren henviser til at Skt. Lukas Stiftelsen har besluttet morgenringning kl. 8 hele året og ønsker at Helleruplund skal gøre det samme. Men Helleruplund beslutter morgenringning 1/5-31/8 kl. 7 – resten af året kl. 8. Foråret 1952 fastholdes morgenringning kl. 7 marts-oktober og ellers kl. 8 og aftenringning kl. 16 november-februar, kl. 19 i sommermåneder og i mellemliggende periode afstemt efter solens nedgang.

Helleruplund kirkes blomsterfond oprettes, hvor man kan tegne sig for bidrag eller for at levere blomster fra egen have til alterudsmykning. Omdannes 1951 til blomsterlegat – målet er at indsamle 400 kr. per år.

Rådet afslutter sin periode med at konstatere, at 1. marts-31. december 1949 fødtes i sognet 96 drenge og 111 piger – 41 drenge og 45 piger døbt, 2 drenge og 1 pige navngives og 1 dreng fremstilles, 18 drenge og 31 piger konfirmeres. 22 par vies. 38 mænd og 77 kvinder dør i årets løb i sognet. Der tælles 4.585 altergæster.

### **Menighedsråd nr. 2 (1949-53)**

Der afholdes valg – fredsvalg – efteråret 1949. Første møde for nyvalgte menighedsråd afholdes 30. november 1949. Der var valgt 2 nye medlemmer, fordi rådet udvides fra 12 til nu 14 valgte medlemmer – 12 havde fået genvalg. De nye var bankkasserer C.J. Schmidt og kontrolbetjent Kaj Truelsen. Som formand genvalgte Hother Paludan, der i sin tak udtrykte håbet om, at rådets arbejde i de kommende 4 år måtte forløbe som hidtil under fordomsfri drøftelser og behersket af Guds ånd. Der var også genvalg af H.C. Hansen som næstformand, G. Bützow-Rohde som kasserer og Schiønnemann som kirkeværge samt genvalg til sekretær Axel Andersen.

Til Kirke- og kirkegårdsudvalg valgtes Holger Møller (formand), Schiønnemann, Jacobsen, Kristensen, Kranker – til Valgbestyrelse Kaj Andersen (formand), Hansen, Veksebo – til Præstegårdsudvalg G. Bützow-Rohde (formand), Kampen, Schmidt – til Kirkebetjeningsudvalg Nørup-Nielsen (formand), Holm, Truelsen, Frøkjær-Jensen, Schiønnemann.

Dette menighedsråd nr. 2 fik "æren" af at behandle den første personalesag. Den førte til oprettelse af et forretningsudvalg bestående af formand, næstformand, kasserer, kirkeværge og sognepræsten. Første opgave var at forhandle forlig med den bortviste person – et mellemværende, der først afsluttes i 1955.

Helleruplund inddrages som praktiksted for kandidater på Pastoralseminaret og placeres i Sokkelund Herreds østre provsti. På personalesiden tager man hul på diskussionen om organisten skal overgå til at være tjenestemand uden at det løses i dette råds tid, - det samme gælder opgradering til residerende kapellani. Man tilslutter sig fælles vikarsatser i Gentofte Kommune og at kommunen skal stå for organist og kor ved bisættelser fra Mariebjerg kirkegård. Med glæde accepterer man den første radiotransmitterede

gudstjeneste fra Helleruplund. Et besværligt emne er, hvordan den nye salmebog skal indføres – det må næste råd løse. Men vigtigst af alt, man involverer sig i arbejdet for en endelig kirke og må slutte sin tid ved med beklagelse at konstatere, at en ny Helleruplund Kirke ikke kom på Finansloven det år. 1952 tilbyder fabrikant Anton Hvidt at donere en mindetavle for faldne under Besættelsen – det beslutter man at udskyde til senere afgørelse i det kommende menighedsråd.

Statistikken for rådets første år (1950) viser 134 drenge og 117 piger født i sognet, – 52 drenge og 45 piger døbt, 5 drenge og 3 piger navngivet, 2 drenge og 1 pige fremstillet – 31 drenge og 41 piger konfirmeret. 43 par viet. I sognet er i årets løb 44 mænd og 78 kvinder døde. Der er samlet 5.821 altergæster (fordelt på 1.654 mænd og 4.167 kvinder).

### **Menighedsråd nr. 3 (1953-57)**

Atter fredsvalg i 1953. Som øverst på den enlige kandidatliste kunne Hother Paludan på det nye menighedsråds konstituerende møde i november 1953 byde 2 nye velkomne i rådet – arkitekt Peter Hvidt og civilingeniør Vagn Göte, der afløste fru Inga Holm og direktør H.C. Hansen. Han fremhævede, at man måtte tage ansvaret strengt alvorligt og være beredt på at store ting skal ske i de kommende 4 år. Han genvalgte som formand, som næstformand nyvalgte direktør Jørgen Jacobsen, som kirkeværge genvalgte Schiønnemann og som kasserer genvalgt af grosserer G. Bützow-Rohde. Til Forretningsudvalg valgtes Paludan (formand), Jacobsen, Schiønnemann, Bützow-Rohde, Nørup-Nielsen – til Kirke- og kirkegårdsudvalg Jacobsen, Schiønnemann, Holger Møller, Kristensen, Kranker – til Kirkebetjeningsudvalg Nørup-Nielsen, Kampen, Schiønnemann, Truelsen, Frøkjær-Jensen – til Præstegårdsudvalg Hvidt, Bützow-Rohde, Schmidt, Kampen - til Valgbestyrelse Andersen, Göte, Veksebo.

Formanden måtte indlede mødet 9. maj 1955 med at udtale mindeord over afdøde medlem Veksebo. Bød samtidig velkommen til stedfortræderen, fru Litzia Marcus Jensen. Formanden udtrykte glæde over, at rådet midt i sorgen over et medlems død, fik endnu et kvindeligt medlem. Fru L.M. Jensen indtræder i valgbestyrelsen på den efter Veksebo vakante plads.

Af de 3 arvede sager fra råd nr. 2 får man løst den ene - den nye salmebog indføres, men først efter et offentligt menighedsmøde. Derimod løses opgradering til residerende kapellani og tjenestemandsansættelse af organist ikke. Rådet når at ansætte Knud Tage Andersen som hjælpepræst inden det må tage afsked med kapellan Holger Møller.



Organist- og korbetjening af Hellerup Kirkegårds kapel ordnes. En følelsesladet sag er, om der i kirken skal opsættes en mindetavle for faldne under Besættelsen, - det beslutter man sig for, at der ikke skal ud fra to betragtninger: dels eksisterede sognet slet ikke under besættelsen og der var ophængt mindetavle i Hellerup Kirke der også omfattede faldne med bopæl i det, der blev til Helleruplund Sogn, og dels for ikke at rippe op i minder hos de, der har lidt savn. Ikke mindst hos kirkeværge Schiønnemann, der selv mistede sin søn Leif Schiønnemann.

Rådet nåede at indgå lån til nyt orgel som en af sine sidste handlinger.

### **Præsterne**

Samtidigt med sognets oprettelse og barakkirkens indvielse var Viggo Nørup-Nielsen overgået fra at være residerende kapellan ved Hellerup Kirke til nu at være sognepræst for Helleruplund. Han kunne flytte fra Hellerups kapellanbolig på Ahlmanns Alle 10 til den anskaffede præstebolig på Gjørtingsvej nr. 4.

Som første kaldskapellan kaldtes teologisk kandidat Holger Poulsen Møller (27 år). Han ordineres af biskop Fuglsang-Damgaard søndag 6. marts 1949 ved gudstjenesten i Helleruplund Kirke sammen med 2 andre unge teologiske kandidater - Orla Christiansen, der skal være hjælpepræst ved Brøndbyvester og Brøndbyøster, og Elith Møller, der skal tjene som korpssekretær for KFUM-spejderne i Danmark. Biskop Fuglsang-Damgaard talte ud fra Apostlenes Gerninger 1,18, mens Nørup-Nielsen talte over dagens tekst Math. 4,1-11. Holger Møller var kandidat fra 1947 og havde trods sin unge alder haft tilknytning til KFUM i mange år. Boligsituationen for Holger Møller berøres allerede på det allerførste menighedsrådsmøde. Ved ansættelsen har han bopæl på Borchs Kollegium i Store Kannikestræde. Fru Svend Holm tilbyder at stille 2-3 værelser til rådighed i deres villa på C.V.E. Knuthsvej i de 3 sommermåneder, men 15. juli lykkes det pastor Møller at leje 2 værelser på Lyngbyvejen 230, som man søger og opnår huslejetilskud til og hvor man bevilger ham egen telefon, så han ikke skal dele med værtinden. Først 1. maj 1953 får han af Kommunen anvist bolig på Torkel Badensvej 4.

Menighedsrådet beslutter at søge om opgradering fra kaldskapellani til residerende kapellani nærmest på 4-årsdagen for sognets oprettelse for kort efter at beslutte at vente med at fremsende anmodningen til Kirkeministeriet. Først i 1956 – kort før den endelige kirke står færdig - fremsendes ansøgningen. Man får dog september 1956 afslag fra Kirkeministeriet begrundet i hensynet til præstemangel ikke mindst i Provinsen.

Søndag 8. juli 1956 holder Holger Møller – stadig med titel af kaldskapellan - afskedsprædiken for at tiltræde som residerende kapellan ved Sions kirke, Østerbro.

Kirkeministeriet giver 2. maj 1956 tilladelse til at ansætte en hjælpepræst for 1 år – motiveret i en lægeerklæring fra Nørup-Nielsen om overanstrengelse foranlediget af det meget arbejde ved siden af med kirkeopførelse. Nørup-Nielsen vælger selv hjælpepræsten, Knud Tage Andersen (29 år) – kandidat fra januar 1956 – næsten samtidig med at Holger Møller fratræder. Søndag 13. maj foretager Nørup-Nielsen indsættelsen. Knud Tage Andersen, der har arbejdet ved KFUMs Soldatermission under studiet, lejer bolig på Hellerupvej 54 og får træffetid daglig i kirken kl. 11-12 og fredag kl. 18-19.

Kirkeministeriet konstituerer efter indstilling fra biskoppen provst Knud Ottesen, der havde taget sin afsked som sognepræst for Sions kirke og provst for Nørre provsti i 1953, i vakancen efter Holger Møllers fratræden. Men det blev kortvarigt – han kom i stedet til at vikariere ved Jesuskirken.

Der kom 20 ansøgere til kapellanembedet i en tid, hvor man stod i byggerod og havde nedrevet noget af barakkirken, så man måtte ty til andre kirker for at afholde prøveprædiken, - Gudmand-Høyer prædikede 16. september i Ordrup Kirke, S. Thorning samme dag i Emdrup Kirke og Arne Bugge ugen efter i Lundehus Kirke. Menighedsrådet peger på Torben Gudmand-Høyer og ved kgl. resolution af 18. oktober 1956 beskikkes han som kaldskapellan og indsættes 18. november af provst Sparsø. Er 29 år, gift og har været hjælpepræst hos sognepræst Poul Schou, Vor Frue i Ålborg. Der annonceres efter en 3½-4 værelses lejlighed til den nye præst.

### **Organisten**

Ved sognets oprettelse ansættes Svend G. Asmussen som organist. Han er leder af Unge Akademikers Kor og "Berlingske Tidendes" kor. Han ønsker tjenestemandsansættelse, men menighedsrådet går i første omgang ind for ikke-tjenestemand. Rådet giver sig dog på sit møde 6. maj 1953, så da Kirkeministeriets tilslutning kommer, går rådet enstemmigt ind for det. Svend G. Asmussen takker og fastansættes fra 1. december 1953 som tjenestemand.

Svend G. Asmussen meddeler i maj 1954 at han påtænker at begynde et kor i Helleruplund Menighed. Helleruplundkoret lægger ud fredag 3. september 1954. Der vil

være plads til 50-60 i alderen 15 år og opefter. Det er hensigten at lade koret medvirke ved gudstjenester – der oprettes et lille kursus i nodelæsning. Interesserede kan henvende sig til sognepræsten eller organisten. Fast øvedag tirsdag. I 1955 er deltagerantallet 20 – i august 1956 steget til 35-40 deltagere, selv om det især kniber at få mandsstemmer.

Organisten arrangerer en årlig adventsfest, hvor Unge Akademikeres Kor under hans ledelse opfører en julekantate, suppleret af en lille orgelkoncert samt adventstale ved en af præsterne. Bliver en fast tradition.

### **Kirkeligt personale**

Ansættes på foreløbig ordning per 15. februar 1949 af Hellerup Menighedsråd - den endelige ansættelse af personalet skulle foretages af det kommende Helleruplund Menighedsråd. De ansatte er:

Erik Nemler, kordegn – kom fra en stilling som hjælpekordegn ved Christianskirken hos kordegn Kofoed.

Ole Olsen, ringer – kom fra en stilling som ringer ved Jægersborg kirke.

Esther Hansen, kirkekone – kom fra en stilling som portner ved Hellerup menighedshus.

Til koret ansættes fru Ingrid Pitzner Schmidt (sopran), fru Vera Weybøl (alt), stud. mag Erling Thorborg (tenor) og stud. med Claus Bang (bas).

Kordegnekantorets – eller som det også hedder kirkekantorets - åbningstid afstemmes i 1953 med øvrige i København til at blive alle hverdage, undtagen torsdag, kl. 10-13 samt fredag kl. 18-19.30 og ellers efter aftale.

I slutningen af 1950 besættes hvervet som kordegn midlertidigt af stud. theol. Folmer Aunsborg – inden han efterfølgende ansættes som sekretær i Ordrup KFUM. Blandt 57 ansøgere til stillingen som kordegn vælger menighedsrådet soldatermissionær Anders Viggo Faurby Hansen (40 år), som 1. april 1951 ansættes som ny kordegn. Han har tidligere været hjælpesekretær i Odense KFUM, sekretær i KFUM i Roskilde og Holbæk, kredssekretær i Næstved samt Skjern, før han i 1945 kom i Soldatermissionens tjeneste. Først ved årsskiftet 1952/53 opnår Faurby bopæl på Bernstorffsvej 65 A – kirkekantoret er dog fortsat i menighedshuset.

I koret opsiges bas- og tenorstemmerne deres stillinger med udgangen af 1950 – i stedet ansættes kalkulator Valdemar Boolsen (tenor) og stud. mag. Sigurd Haugegaard (bas).

I 1956 måtte menighedsrådet tage stilling til en henvendelse fra en sognebeboer, der ønskede at man skulle gå over til at benytte betegnelsen kirkeassistent, men menighedsrådet ønskede at bevare betegnelsen kirkekone fremfor kirkeassistent, da det netop betegnede noget hjemligt, hyggeligt og varmt.

Organisten ønsker, når den endelige kirke er færdig, at få koret udvidet med 2 heltidsstillinger – evt. 4 halve, så man i alt råder over 8 stemmer ved alle højmesser og 3-4 ved eftermiddagstjenester og kirkelige handlinger, hvilket menighedsrådet beslutter sig for at anbefale – og får bevilget af provstiet.

Helleruplund skal betjene Helleruplund, Ordrup, Gentofte samt ”uden for kommunen” med organist og kor, mens Hellerup, Jægersborg og Skovshoved betjener sig selv, ved bisættelser fra Hellerup Kirkegårds kapel.

Et stort tema er vikarlønninger – først 1952 enes man om ensartede vikarlønninger for kirkerne i Gentofte.

### **Gudstjenester**

Præsterne har fra start lagt højmissen kl. 10 med eftermiddagstjeneste kl. 16, - eftermiddag fra og med pinse til og med august erstattet af froprædiken kl. 8, der fra 1951 bliver med altergang.

På første møde for menighedsråd nr. 2 kommer første diskussion af liturgisk karakter, da Schiønnemann udtrykker forundring over, at organisten i så høj grad anvender Laubs udsættelser. Det mente han var i strid med den aftale, der i sin tid var indgået med organisten om valg af salmemelodier. Det forekom ham, at Nørup-Nielsen giver organisten for frie tøjler til valg af salmemelodi og påtaler, at det i højere grad skal være Bielefeldt, Berggreen og Barnekows udsættelser, der skal lyde i Helleruplund. Flere medlemmer mente at man burde være mere åben for det nye af hensyn til de unge, og det ender med et kompromis - Nørup-Nielsen skal tage en snak med organisten og man accepterer en rimelig blanding af gammelt og nyt. Året efter træffer man næste beslutninger omkring liturgien: menigheden skal ikke synge trosbekendelsen, og så skal der være en månedlig højmesse, hvor dåb flyttes frem til at være efter prædiken, men før altergang.

Første hverdagsaltergang afholdes tirsdag 14. juni 1949 kl. 20. Der indføres stille bøn i kirken hver lørdag aften kl. 19 – dog ikke juni-august.

Første jul (1949) beslutter man sig for 2 gudstjenester juleaftensdag med Hartmanns liturgi – kl. 15.30 og 17 – og Midnatsmesse kl. 23.30 nytårsaften. I 1952 beslutter man, at de 2 juleaftenstjenester skal være liturgiske andagter med kort prædiken og af under 1 times varighed. Fra 1955 udvider man til 3 tjenester juleaften – kl. 14, 15.30 og 17 – stadig korte liturgiske andagter.

I 1950 afholdes 3 fastegudstjenester onsdage kl. 20. Året efter ændrer man til 5 fastegudstjenester søndag kl. 16, hvor man gennemgår lidelseshistorien, i 1952 reduceret til blot 3 søndage. I 1950 afholdes kort liturgisk påskeandagt påskelørdag kl. 19-19.30. Høstgudstjeneste introduceres i 1952.

Man vedtager at afholde festgudstjeneste kl. 10 hvert år på søndagen tættest på kirkens fødselsdag og familiegudstjeneste samme søndag kl. 16.

1953 vedtager man efter ønske fra flere sider hver måned at afholde en stille altergangsgudstjeneste 2. tirsdag i måneden kl. 10 – kort med salme og skriftetale, personlig absolution, nadver, velsignelse især rettet mod de, der har svært ved at deltage i altergang under søndagens højmesser. Første gang 13. oktober.

Der er radiotransmission 7. september 1952 kl. 14 fra Helleruplund og igen 3. januar 1954 kl. 10 - begge gange ved Nørup-Nielsen.

### **Særgudstjenester**

På Alle Helgensdag afholdes 2 andagter hvert år i Hellerup Kirkegårds Kapel. Præsterne fra de kirker, der benytter Hellerup Kirkegård, skiftes til at stå for tjenesterne – afholdes oftest kl. 14 og 15.

Søndag 7. januar 1951 kl. 19.30 er der for første gang gudstjeneste for Ydre Mission – pastor Nørup-Nielsen prædiker og sygeplejerske frk. Kirsten Sindal Nielsen taler.

Den første soldatergudstjeneste afholdes i december 1951 arrangeret i samarbejde med KFUMs soldaterhjem i Gothersgade. Der er besøg af ca. 50 soldater, der deltager i eftermiddagens gudstjeneste, hvorefter de huses og bespises privat. Dagen slutter med festlig sammenkomst også for værterne i menighedssalen kl. 20.15. Ved den første holder feltpræst P.A. Bjerager festtalen og der er kaffebord, underholdning og afslutning ved en af præsterne. Det gentages de følgende år.

Ved højmessen 21. marts 1954 udsendes lærerinde frk. M.M. Lund som missionær til Indien i Dansk Mission Selskab's tjeneste – Nørup-Nielsen og DMS-formand, pastor Sørensen prædiker.

Der afholdes aftengudstjenester første gang onsdag 8. september 1954 ved pastor Kaj Holmer og dagen efter ved pastor A. Bjerno, Brønshøj. Året efter 6. september ved chef for Kirkens Korshær, pastor Haldor Hald, og 1. november ved pastor Mogens Gottlieb og Santalmissionær, frk. Erica Løwe.

Onsdag 4. maj 1955 afholder man festgudstjeneste kl. 9 for 10-året for Danmarks befrielse – Aurehøjkoret og Aurehøj Gymnasiums orkester fremfører bl.a. Händels kroningshymne og pastor Nørup-Nielsen prædiker. En kort gudstjeneste på under 1 time af hensyn til andre arrangementer i byen i anledning af dagen.

I anledning af 250-året for den evangeliske kirkes mission afholdes festgudstjeneste tirsdag 6. december 1955, hvor generalsekretær pastor C. Rendtorff prædiker og der er altergang ved Nørup-Nielsen.

Det bliver en fast tradition at afholde Nytårsfest en aften efter Hellig Tre Konger i Skt. Lukas Stiftelsens krypt med indbudt taler (første gang var det seminarieforsøger, pastor Poul Hartling – senere statsminister). I 1953 afvikles nytårsfesten for første gang i Helleruplunds menighedshus.

### **Præster i praktik**

Pastoralseminariet benytter Helleruplund som praktikantsted - for 3 måneder ad gangen - for en række unge kandidater. Henry Vestergård er den første i foråret 1950 fulgt af Johannes Fog efterår 1950, Børge Færch Nielsen forår 1951, Niels Erik Sørensen forår 1952, Erling Høeg forår 1953 og Ernst Rendtorff forår 1954.

Erling Høeg fortsætter efter sin praktikantperiode og ordination som midlertidig hjælpepræst i Helleruplund - ansat af og lønnet af Grønlands Styrelse - indtil han sidst i september overtager præsteembedet i Julianehåb, Grønland. Erling Høeg - selv grønlander af fødsel - er primus motor bag en Grønlandsaften torsdag 24. september 1953 kl. 20 med Gunnar Wangels farvefilm "Med kongeparret i Grønland", Grønlanderkoeret synger og han selv fortæller. Det udmønter sig i, at der i 1955 dannes en særlig Grønlandskreds "Pastor Erling Høegs venner" under ledelse af menighedsrådets formand Hother Paludan. Der arrangeres Grønlandsaften 5. februar

1957 og 5. november 1957 lægger Erling Høeg vejen forbi til et aftenmøde med foredrag og lysbilleder.

### **Gæsteprædikanter**

11. juni 1950 er der for første gang gæsteprædiken i Helleruplund – her prædiker generalsekretær pastor Johs. Rasmussen (hjemvendt fra Kina). I barakkirkens tid når følgende at gæsteprædike - årstal angivet i parentes:

Missionssekretær dr. Brønnum (1951), pastor V. Bützow-Rohde (1954 og 1955), pastor Poul Christophersen (1956), cand. theol. Leif Grane (1952 og 1954), pastor Poul Hartling (1951), stud. theol. K. Hartvig (1954, 1955 og 1956), pastor Erik Hoppe (1954), sognepræst dr. theol. N Nøjgaard fra Buddhistsmissionen (1955), pastor Martin Nørgaard, Sydslesvig (1952), landssekretær pastor Niels Storebjerg (1954), pastor Gunnar Tøttrup (1956), missionssekretær pastor Erik Vind (1955).

I anledning af den internationale pigespejderdag, Baden-Powells fødselsdag og årsdagen for Helleruplund gruppes optagelse i KFUM-spejdernes korps holdes spejder- og forældregudstjeneste i Helleruplund 22. februar 1953 kl. 16, hvor KFUM-spejdernes chef, pastor Gunnar Mølgaard prædiker.

### **Menighedslivet**

Der var allerede inden sognets formelle stiftelse og opførelsen af barakkirken sat gang i menighedslivet. Nu var Helleruplundkredsen blevet til Helleruplund Menighedskreds med det formål at 1) afholde menighedsmøder og arbejde for bibelundervisning 2) drive menighedshuset 3) oprette bibelkredse 4) stå for Helleruplundbladet 5) oprette Ydre Missionskredse og lignende 6) varetage arbejdet blandt børn, 7) arbejdet blandt unge og 8) arbejdet blandt ældre i sognet og 9) gennem menighedsplejen at tage sig af syge og nødlidende. Hvordan løste kredsen de opgaver?

### **Møder og bibelundervisning**

Der afholdes et månedligt møde – sommermånederne undtaget – ofte en tirsdag aften, hvor enten en af præsterne eller folk hentet udefra taler om et kristent emne. Får hurtigt navnet "Helleruplundaften".

Der arrangeres ved præsterne bibelundervisning i menighedssalen. Nørup-Nielsen lægger for med "Helligåndens gerning", senere gennemgår han 1. Petersbrev, udvalgte stykker af Johannes Åbenbaring, Jakobs Brev, udvalgte kapitler i 1. Mosebog samt De ti

bud. Holger Møller gennemgår Esajas kap. 40-55, Filipperbrevet samt bjergprædikenen og endelig gennemgår Knud Tage Andersen Johannes Åbenbaring.

Nørup-Nielsen afholder i samarbejde med Gentofte Kommunes Fortsættelseskursus en studiekreds over Statsradiofoniens grundbog "Hvad er kristendom" – møderne afholdes på Gentofte Bibliotek over i alt 12 fredage kl. 20-22 med 7. oktober 1949 som første møde. Indmeldelse (kravet er fyldt 21 år) sker på Gentofte Skole og koster 5 kr. – bogen skal man købe hos boghandleren (koster 2 kr.). Gentages og udvides i 1950 til 2 kurser, hver over 10 fredage med emnerne "Kirkens væsen og gerning" og "Hvad er kristendom". I 1951 atter 2 kurser - "Kirkens fromhedsliv" og "Kirkens væsen og gerning" ligeledes over 10 fredage. Skifter navn til Helleruplund Aftenhøjskole – stadig i samarbejde med Gentofte Kommunes Fortsættelseskursus. Vinter 1954 er hovedfaget kristendomskundskab (religions- og kirkehistorie, bibelkundskab, klassisk og nyere dansk litteratur i tilknytning) og undervisere er lektor Erik Gjødesen, pastor Holger Møller og overlærer Ove Praming. 1955s Aftenhøjskole har emnerne "religions- og kirkehistorie og litteratur i tilknytning hertil" ved lektor Erik Gjødesen og inspektør Ove Praming. Der kobles 2 studiekredse i private hjem til undervisningen – hver ledet af den ene af underviserne.

### **Menighedshuset**

Menighedssalen kom til at lægge lokale til mange møder gennem årene. Der efterlyses i foråret 1950 et klaver til brug under møder m.v. – man kan henvende sig til sognepræsten, hvis man vil donere/udlåne et eller bidrage til indkøb af et. Det lykkes i 1952 at få doneret et som gave efter afdøde fru Kristine Westergaard.

### **Bibelkredse**

Da sognet starter er der allerede 8 bibelkredse. Man udvider med 2 kredse – den ene en blandet kreds ledet af Nørup-Nielsen, der mødes i private hjem, den anden en blandet kreds, der også mødes i private hjem ledet af assistent William Friis. Oktober 1950 udvides med en kreds hos ringer Ole Olsen, året efter med kredse ledet af arkitekt Peter Hvidt for yngre henholdsvis for ældre ledet af kordegn Faurby.

Der var også 4 kredse for unge: kreds 1 ledet af Fabrikant Vilh. Petersen, kreds 2 af stud. theol. Helge Frederiksen, kreds 3 af stud. theol. Leif Grane, kreds 4 af Hauge Haugegaard. September 1951 begynder sygeplejerske frk. Esther Jørgensen og lærerinde frk. Inge



Haugegaard en månedlig bibelkredsaften for unge piger over 17 år i tilknytning til Helleruplund Ungdom.

### **Helleruplundbladet**

Ansvarshavende redaktør af kirkebladet er direktør Frithiof Sørensen, leder af bladuddelingen bankassistent C.J. Schmidt og kasserer er civilingeniør Marcus Jensen. 1951 afløses Schmidt af kordegn Faurby Hansen som leder af bladuddelingen. Menighedsbladet fik i starten et årligt tilskud fra menighedsrådet på 500 kr. – det forhøjes 1956 til 800 kr.

### **Støttekredse for Ydre Missioner**

I løbet af barakkirkens levetid oprettes støttekredse, der som regel samles i private hjem. Kredsen for Sudan-mission ledes af kordegn Faurby Hansen, Kredsen for Den nordiske kristne Buddhistmission af Hother Paludan, Kredsen for Det Danske Missionselskab (DMS) af fru Ruth Iversen. Desuden oprettes en børnekreds for Sudan (Yolakredsen) ledet af fru Kamma Larsen, hvor der på udvalgte dage vises lysbilleder fra forskellige missionsarbejder. I 1949 blev frk. Erica Løwe bosiddende i Helleruplund udsendt til Santalistan. Derfor helt naturligt at man året efter opretter en kreds for Santalmissionen hos kontorchef F.E. Folmar og frue med et månedligt møde – en børnekreds startes hos fru E. Veksebo ledet af frk. Lisbeth Pedersen, hvor alle drenge/piger fra 7 år og opefter optages.

En Israelskreds lægger ud fredag 27. januar 1950 kl. 20 hos fru Dragsted – når at stoppe igen, inden frk. Marie Christoffersen i 1956 står for en genopvækning af kredsen. I efterår 1952 oprettes en DMS-kvindekreds, der mødes sidste fredag i måneden - ledet af fru Henny Nørup-Nielsen.

### **Arbejdet for sognets børn**

På det allerførste menighedsrådsmøde annoncerede præsterne søndagsskole/børnegudstjeneste efter sommerferien. Der startes i 2 lånte lokaler på Zeuthens Alle 5 hos fru Printz september 1949 kl. 10, men man vil også holde søndagsskole i menighedssalen kl. 9-9.45. Det overvejes senere at etablere sig i kælderlokale i præstegården på Gjørtingsvej, men tanken droppes fordi søndagsskolen var så tilfreds med menighedslokalet og fordi sundhedsmyndighederne udtrykker betænkelighed ved at afholde den i kælderlokalerne. Fra april 1951 skifter man fast til kl. 13.30 i menighedshuset, - kl. 10 var ikke muligt fordi menighedssalen inddrages i kirkerummet

ved højmesser. Børnegudstjenesten holder sommerlukket juni-august. I 1955/56 varetages søndagsskolen af Pastor Knud Tage Andersen og stud. theol. Kjeld Hartvig.

Julefest for børn en eftermiddag mellem jul og nytår med juletræ, underholdning og leg bliver en årlig tradition.

### **Helleruplund Ungdom**

Helleruplund Ungdom er stiftet inden sognet oprettes i 1949 med den opgave at samle ungdommen til bibeltimer, foredrag og samtaler om de spørgsmål, der rører sig i tiden samt hyggeligt samvær, men også for at medvirke til at indsamle midler til opførelse af kirkens alter. Kredsen mødes hos fabrikant Vilh. Petersen og hustru og fortsætter perioden igennem med at mødes 1 gang månedligt som minimum og arrangere en årlig weekendtur. Helleruplund konfirmandklub stiftes tirsdag 1. november 1949 kl. 20 i menighedshuset.

I september 1950 annoncerer en af de unge, stud. theol. Helge Frederiksen, en Hobbyclub for drenge i alderen 10-14 år og i 1951 afholdes den første efterårslejr i FDF-hytten Skjold i Bøndernes Hegn. Året efter deler man sig i en "seniorklub" for 17-18 årige og en "juniorklub" for 14-17 årige – sidstnævnte mødes første gang hos Nørup-Nielsen, der taler over "Jeg kan ikke gøre for det ....". En kreds, der vil arbejde hen imod at holde et udsalg af husflidsarbejder til fordel for den nye kirke, oprettes i 1953, ligesom de unge tager initiativ til indsamling af brugte frimærker, der sælges til fordel for kirkesagen.

Helleruplund Ungdom indbyder til sin første udlandstur i 1953, en busrejse til Østrig - "Sommer i Tyrol" kalder de den - ledet af pastor Holger Møller og kordegn Faurby. 3 år efter går turen til Norge.

Op til menighedsrådsvalget i efteråret 1953 fremsætter Helleruplund Ungdom ønske om at få en repræsentant på valglisten. Man løber ind i det problem, at kandidater skal være fyldt 23 år, men det siddende menighedsråd er yderst positiv, for man ønsker et bredt medlemsspænd med både "rutinerede" og yngre, nye kræfter. Der findes i Vagn Göte en ung kandidat, som alle kunne bakke op om.

Seniorkredsen omdannes i 1955 til en bibelkreds for 17-25 årige ledet af civilingeniør Jørgen Jacobsen. Helleruplund Ungdom vedtager i 1956, at den fremover skal ledes af et udvalg bestående af præsterne, kordegnen samt lærerinde, frk. Bjørg Jacobsen og stud. theol. Bernhard Willer og indbyder til en rundbordssamtale i kirkesalen over emnet

”Ungdom og ansvar” med deltagelse af skoleinspektør frk. Hanne Rytter (taler for skolen), civilingeniør Jørgen Jacobsen og fru grosserer Eva Riis (taler for hjemmet), stud. art. Benthe Hjuler, forststuderende Ove Steen-Andersen samt stud. med Peter Krasilnikoff (taler for de unge).

### **Unge hjems aften**

En kreds af yngre ægtepar i Helleruplund sogn udsender i vinteren 1950/51 indbydelser til en række yngre ægtepar i sognet med opfordring til 5 sammenkomster, hvor man under hyggelige og kammeratlige former samles om spørgsmål, der vedrører hjemmet. De 5 talere er allerede programsat: læge Kirsten Auken, byretsdommer Mogens Hvidt, folketingsmand M. Buhl, seminarieforsøger Aage Nørfelt samt sognepræst Nørup-Nielsen. På debutaftenen fyldtes menighedssalen. Der fortsættes med regelmæssig sammenkomst 4. tirsdag i måneden (dog ikke december). Lederne bliver direktør Jacob Henrichsen og arkitekt Peter Hvidt.

### **KFUK spejdere**

KFUK spejderne har 2 ”Helleruplund tropper”, da sognet oprettes – trop 1 har torsdag som mødedag, trop 2 fredag, grønsmutter onsdag. Leder er frk. Kirsten Dragsted. Man var under besættelsen med strejker og spærretid startet med en lille patrulje på 6. I 1956 deltog man med 76 spejdere og smutter på sommerlejren ved Åbenrå Fjord. Flokken tæller da 21 grønsmutter med 3 førere og troppe 67 spejdere, deraf 12 førere over 16 år. Flokfører for smutterne (8-11 år) er Jennie Andersen og troppfører for spejderne (11 år og ældre) Bodil Strøm. Leder er fortsat frk. Kirsten Dragsted, mens civilingeniør K.B. Andersen står for forældresamfundet.

### **KFUM spejdere**

KFUM-spejderarbejdet ved Helleruplund startes 10. oktober 1951 med en ulveflok for 9-12 årige – og er der interesse nok en spejderflok for drenge over 12 år. Ulveflokken ledes af stud. theol. Svend Boysen og drengepatroljen af gartner Knud Hansen og forstelev Hauge Haugegaard. Møder afholdes i menighedshuset, men det er et stort ønske at få en ”hule” til ulveungerne og et troplokale til drengespejderne. Fra maj 1952 benyttes et midlertidigt kælderrum i præstegården på Gjøringsvej. Spejderne deltager første gang ved en højmesse søndag 13. januar 1952.

KFUM-spejderne danner i 1952 grupperåd og underskriver overenskomst med KFUM-spejderne i Danmark - første grupperåd består af fru ingeniør Boysen, salgschef Sv.

Graversen, direktør Jacob Henrichsen, fabrikant Sv. Holm, pastor Holger Møller, fabrikant Vilh. Petersen (formand) og boghandlermedhjælp Erik Stausbøl (kasserer) – endvidere sidder førerne stud theol. Sv. Boysen (flokkfører), repræsentant Knud Hansen (troppfører) og kordegn V. Faurby-Hansen (gruppefører) i rådet. Troppen mødes torsdag, ulveflokken onsdag.

1956 fejres 5-året for spejderarbejdet ved Helleruplund. Fra en start på 5 ulveunger og en trop med 1 patrulje er det på 5 år vokset til 24 ulveunger og 40 spejdere fordelt på 5 patruljer og 8 førere. Troppens leder er Svend Vestergaard Svendsen og flokkens leder er frk. Esther Petersen.

### **Arbejdet for sognets ældre**

Efter sommerferien 1949 begyndes der på en månedlig sammenkomst for ældre i menighedshuset. Tirsdag 20. september kl. 14 er første sammenkomst – det er hensigten at fortsætte hver måned på den 3. tirsdag. Ved sammenkomsterne vil der være indbudt taler, oplæsning, kaffebord og frit samvær.

Den første skovtur for ældre arrangeres tirsdag 6. juni 1950, hvor man efter kaffe og samvær i præstegården på Gjørlingsvej kl. 13.30 kører i privatbiler til Nordsjælland afsluttende med middag på Udsigten i Skodsborg. Også de følgende år sker udflugten i privatbiler til Nordsjælland – 1951 med middag på Fiskebæk Hotel (100 ældre deltog fordelt på 34 bilværter), 1952 middag på Lollikhus, 1954 andagt i Slangerup Kirke og middag på Jægerspris Slotskro, 1955 middag på Fiskebæk Hotel og 1956 middag på Kongekilden.

Juletræ og festligt samvær for ældre en eftermiddag mellem jul og nytår bliver en fast tradition.

### **Helleruplund Menighedspleje**

Helleruplund Menighedspleje oprettes i tilslutning til De samvirkende Menighedsplejer og ledes af en bestyrelse på 6 medlemmer udover sognepræsten. Fru A. Dragsted, fru Y. Waidtløw, fru Kirsten Gamborg, fru Olga Larsen, oversygeplejerske frk. Esther Jørgensen samt købmand Martin Christensen (kasserer) vælges som de 6 første læge medlemmer. Fru tømremester Rasmussen indtræder ved fru Dragsteds død. Opgaven er dels gennem sine sygeplejersker at pleje syge og svagelige, dels at yde hjælp til hjem, der er kommet i trang. Menighedssygeplejerske er diakonisse Margrethe Madsen, der træffes hverdage

undtagen tirsdag kl. 13-14 på Margrethevej 11 (Hellerup Kirke). Fra vinteren 1950/51 deles op i Øst for Bernstorffsvej (diakonisse Margrethe Madsen) og Vest for Bernstorffsvej (sygeplejerske frk. Esther Rønnenkamp Holst).

Der indføres allerede i 1949 julehjælp. Året efter beslutter man sig for en indsamling til fordel for syge og gamle i det omfang, der kan skaffes folk til at gå rundt til husstandene.

*Denne periode afsluttes, da Nørup-Nielsen søndag 25. november 1956 kl. 10 under stor deltagelse afholder sidste gudstjeneste i barakkirken med ordene "Måtte vor kærlighed og trofasthed mod vor midlertidige kirke overføres på vor nye kirke". Fra og med 26. november til og med lørdag 1. december foregår Helleruplund sogns kirkelige handlinger i Hellerup Kirke med betjening af Helleruplunds præster. Derefter tog den nyopførte Helleruplund Kirke over. Et kapitel var skrevet – Barakkirken startet som midlertidig kirke skulle igen være midlertidig, nu som menighedshus. Den fik lov at være kirke i knap 8 år – den skulle blive menighedshus 4 gange så lang tid.*